

Datum
2024-06-11

Diarienum:
Af-2024/0032 0421-1

Arbetsmarknadsdepartementet

Ert Diarienum:
A2024/0024

Arbetsförmedlingens remissvar: Delbetänkande av delegationen mot arbetslivskriminalitet SOU 2024:14

Arbetsförmedlingen lämnar följande synpunkter.

Sammanfattning

Arbetsförmedlingen ställer sig positiv till delegationens förslag och tillstyrker i huvudsak delbetänkandet. Arbetsförmedlingen vill skicka nedanstående synpunkter och medskicka.

Arbetsförmedlingens synpunkter

Arbetsförmedlingen är positivt inställda till en myndighetsgemensam tipsfunktion.

Inrättandet av en tipsportal är en tydlig signal gentemot allmänheten och arbetsmarknadens parter m.fl. att myndigheterna samverkar för att stävja och motverka arbetslivskriminalitet. Med hjälp av tydlig och vägledande information från myndigheterna kan en sådan ingång också bidra till att höja medvetenheten om problematiken och därigenom potentiellt också öka anmälningsbenägenheten.

En tipsfunktion kan leda till att arbetet effektiviseras inom samverkan, vilket i de fall tips avser fler myndigheter skulle medföra enklare planering med snabbare operativa åtgärder och resultat. Ett snabbare resultat av inkommande tips leder i sin tur till ett ökat förtroende för myndigheterna i arbetet mot arbetslivskriminalitet. En centraliserad tipsfunktion gör det enklare att systematisera inkommande tips vilket

Datum
2024-06-11

möjliggör uppföljning och analys av mönster över tid och rum, utan behov av individuppgifter. Systematisering av tipsen kan vara en grund för olika typer av kontroller såsom fysiska besök, gemensamma urvalskontroller och skrivbordsutredningar, vilket skulle effektivisera resursåtgången i det operativa arbetet. Systematiseringen skulle också kunna ligga till grund för gemensamma modeller bland myndigheterna för uppföljning och analys därmed utveckling av de egna verksamheterna och samverkan.

Arbetet med att minimera de risker kopplade till tipsfunktionen som lyfts av delegationen bör bedrivas långsiktigt.

Arbetsförmedlingen ställer sig även bakom konstaterandet att behov föreligger av en gemensam digital plattform då en sådan ger avsevärt bättre förutsättningar för operativ planering och uppföljning vilket skulle öka vår effektivitet. Ur ett analysperspektiv kan en gemensam digital plattform effektivisera uppföljnings- och analysarbetet inom och mellan regioner samt över tid vilket i sin tur kan ligga till grund för en bättre strategisk utveckling av det myndighetsgemensamma arbetet mot arbetslivskriminalitet.

Arbetsförmedlingen ser positivt på att skriva in uppdraget i myndighetsinstruktionen då det ger en ökad långsiktighet och bättre förutsättningar att resurssätta uppdraget. Arbetsförmedlingen instämmer med utredningen om att det finns mycket som talar för att särskilt riktade medel är nödvändigt.

För att förbättra samarbetet och tydlighet gentemot de samverkande myndigheterna är Arbetsförmedlingen positivt inställd till ett bättre samarbete mellan departementen där en mer ensad bild av uppdraget är önskvärd.

Arbetsförmedlingen står bakom förslaget om att myndigheterna tillsammans tydliggör vad en förväntad minimibemanning på AKC skulle kunna vara, men Arbetsförmedlingen vill också poängtera att myndigheterna genom utökning och minskning av budget har olika förutsättningar att delta i arbetet på.

Ett myndighetsgemensamt kansli skulle vara fördelaktigt i samordningen mellan de nationella arbetsgrupperna och det regionala arbetet. En tydligare koordinering mellan arbetsgrupperna och det

Datum
2024-06-11

regionala arbetet skulle kunna skapa bättre förutsättningar för myndighetssamverkan.

En av lärdomarna från Belgien och nordiska länder är behovet av specialisering och kompetens i hela processkedjan i arbetet mot arbetslivskriminalitet. Det är därför av vikt att det samlande nationella arbetet som myndigheterna bedriver också får genomslag på regional nivå.

Arbetsförmedlingen instämmer med utredningen om att samrådet mellan myndigheter och arbetsmarknadens parter bör utvidgas till fler branscher och även i fråga om att involvera parterna vid informationsinsatser. Att myndigheterna och arbetsmarknadens parter i större utsträckning bör samråda om kollektivavtal inom sina respektive ansvarsområden bör dock utredas vidare hur detta kan göras. Då myndigheterna traditionellt inte tolkar parternas avtal har vi också lägre kunskaper kring dessa. För att kunna närma oss förslaget tror vi att kunskapsnivån rörande kollektivavtal i så fall måste höjas hos myndigheterna, troligen med en initialt centralt lärande process som därefter övergår regionalt.

På Arbetsförmedlingens vägnar

Thomas Hagman

Dennis Gustafsson

Beslut i ärendet har fattats av vikarierande Överdirektör Thomas Hagman. Ärendet har föredragits av kvalificerade handläggaren Dennis Gustafsson.

I den slutliga handläggningen av ärendet har även ekonomidirektör Annela Yderberg, sektionschef Caroline Handfast och verksamhetssamordnare Peter Thornberg deltagit.

Beslutet fastställs digitalt i diariet och saknar därför namnunderskrifter.